
 
 

 

 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
Settore Dottorato di Ricerca 

 

LA RETTRICE 

 
- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca “Pegaso” del XLI ciclo, a.a. 2025/2026, 
emanato con Decreto rettorale n. 799 (prot. n. 147595), dell’8 luglio 2025; 

- visto il Decreto rettorale n. 1022 (prot. n. 219298) del 28 agosto 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in LIFE COURSE RESEARCH - CICLO XLI 
afferente all’Area Scientifica; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

DECRETA 
 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in LIFE COURSE RESEARCH 

- CICLO XLI, con le seguenti graduatorie di merito: 

 

CUP Borse Pegaso 2025 B11I25000170008 

POSTI A CONCORSO: 27 
Con borsa: 25 
Senza borsa: 2 (graduatoria ordinaria) 
 

GRADUATORIA ORDINARIA (CURRICULUM BIOMEDICO, PSICOLOGICO, SOCIO-DEMOGRAFICO): 
 2 - Università di Firenze 
 5 - Regione Toscana Borse Pegaso 2025 

GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA (CURRICULUM BIOMEDICO) 
 1 - Regione Toscana Borse Pegaso 2025 

1 - Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 
Salute del Bambino (NEUROFARBA) 
1 - Scuola Normale Superiore di Pisa 
1 - Università degli Studi del Piemonte Orientale 
1 - Università degli Studi di Torino 
1 - Università degli Studi di Napoli Federico II 
1 - Università di Pisa 
1 - Università Vita-Salute San Raffaele 

GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA (CURRICULUM PSICOLOGICO) 
 1 - Libera Università di Bolzano 



2 
 

GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA (CURRICULUM SOCIO-DEMOGRAFICO) 
 1 - Regione Toscana Borse Pegaso 2025 
 1 - Alma Mater Studiorum Bologna 
 1 - Università degli Studi di Bari 
 1 - Università degli Studi di Cagliari 
 1 - Università degli Studi di Siena 
 1 - Università degli Studi di Torino 
 1 - Università degli Studi di Trento 
 1 - Università degli Studi Milano-Bicocca 
 1 - Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

GRADUATORIA ORDINARIA 
CURRICULUM BIOMEDICO - PSICOLOGICO - SOCIO-DEMOGRAFICO 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. FELTRIN  Giulia  112/120  

2. BARBAGALLO  Giacomo  111/120  

3. DAMIANI  Umberto  110/120 

3. PAPINI  Giorgia  110/120  

5. BRUNO  Rita Manuela  108/120  

5. VALLEFUOCO  Alessandra  108/120  
7. GARDINO  Michela  107/120  

8. MARGHERI  Viola  105,5/120  

9. VITI  Aleandra  104,5/120  

10. CATANI  Tommaso  103/120  

11. CENK  Ezgi  101,5/120  

12. BOGDANOVA  Margarita  100/120  

13. ALMAGRO AZOR  José Carlos  97/120  

14. DALL'OSTO  Pietro  95/120*  

14. PIACENZA  Tommaso  95/120  

15. STAJANO  Marianna  94/120  

17. CISLAGHI  Emma Giulia Rebecca  90/120*  

17. SHUJA  Kanwar Hamza  90/120  

19. CAMPANIELLO  Luigi  83/120  
                *Precede per minore età 

 
Sono nominati vincitori i seguenti candidati: 
 

1. FELTRIN  Giulia  

2. BARBAGALLO  Giacomo  

3. DAMIANI  Umberto  

3. PAPINI  Giorgia  

5. BRUNO  Rita Manuela  

5. VALLEFUOCO  Alessandra  

7. GARDINO  Michela  

8. MARGHERI  Viola  

9. VITI  Aleandra  

 
I posti senza borsa saranno assegnati, secondo l’ordine di graduatoria, solo a seguito dell’accettazione della 
borsa da parte dei candidati dal n. 1 al n. 7 e salvo rinuncia alla stessa. 
 
 



3 
 

GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA 
CURRICULUM BIOMEDICO 

 
Regione Toscana Borse Pegaso 2025 

Tematica: “Effetti della relazione uomo-animale nell’anziano” 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. AMBROSINO  Ilaria  109,5/120  

 
È nominata vincitrice la candidata AMBROSINO Ilaria 

 
Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute 

del Bambino (NEUROFARBA) 
Tematica: “Benessere psicologico di pazienti in età pediatrica: un 

modello integrato per l’assesment e la prevenzione” - Finanziata su fondi 
58514_DIPECC_23_27 - Progetto Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 - CUP 

B17G22000740001 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. SANTISI  Sofia 120/120 

 
È nominata vincitrice la candidata SANTISI Sofia 
 

Scuola Normale Superiore di Pisa  
Tematica: “Analisi omica e funzionale dei fattori molecolari coinvolti nei processi età-dipendenti del 

sistema nervoso” 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. CATANI Tommaso 103/120 

 
È nominato vincitore il candidato CATANI Tommaso  
 

Università degli Studi del Piemonte Orientale 
Tematica: “Doppi e tripli agonisti recettoriali per il trattamento di pazienti con patologie endocrino-

metaboliche a differente eziologia: l'impatto delle nuove terapie incretiniche su parametri ematochimici, 
ormonali, strumentali e di qualità di vita (QoL) nella popolazione over-60” 

 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. MOLLERO  Edoardo  100/120 

 
È nominato vincitore il candidato MOLLERO Edoardo 

 
Università degli Studi di Torino 

Tematica: “Modulazioni del metabolismo come indicatori per la diagnosi e il follow-up di malattie croniche 
dell'anziano” 

 



4 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. DE LISA  Paola 105/120 

2. HABIB  Amanat 97/120 

 
È nominata vincitrice la candidata DE LISA Paola 
 

 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

Tematica: “Identificazione di meccanismi di patologia delle malattie rare per realizzare nuovi percorsi 
diagnostico terapeutici delle malattie croniche” 

 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. HAMZEH  Sarah 113/120  

2. SANTANGELO  Alfonso 109/120  

3. FIORE  Francesco 99/120 

4. DE MARCO  Oriana 96/120 

 
È nominata vincitrice la candidata HAMZEH Sarah 

 
Università di Pisa 

Tematica: “Psiconeuroendocrino immunologia del comportamento umano” 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. RUGANI  Licia 120/120 

2. VALLEFUOCO  Alessandra 95/120 

 
È nominata vincitrice la candidata RUGANI Licia 
 

 
Università Vita-Salute San Raffaele 

Tematica: “Determinanti molecolari e funzionali di infiammazione e fibrosi croniche” 
 

Nessun candidato idoneo 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
CURRICULUM PSICOLOGICO 

 
Libera Università di Bolzano 

Tematica: “Social-Emotional Skills e vulnerabilità educativa: un'indagine multilivello su studenti, scuole e 
famiglie” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. GAIGA  Giacomo  109/120 

2. ASHFAQ  Muhammad Aaqib  97/120 

3.  MURA Enrico  
 

93,5/120 



5 
 

 
È nominato vincitore il candidato GAIGA Giacomo. 
 

 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA 

CURRICULUM SOCIO-DEMOGRAFICO 
 

Regione Toscana Borse Pegaso 2025 
Tematica: “Salute riproduttiva e bassa fecondità: il ruolo della Procreazione Medicalmente Assistita e delle 

politiche di incentivo e sostegno alla natalità” 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. DALL'OSTO  Pietro  108/120 

2. GARDINO  Michela  103/120 

3.  DAMIANI  Umberto  102/120 

 
È nominato vincitore il candidato DALL’OSTO Pietro. 
 

 
Alma Mater Studiorum Bologna 

Tematica: “Incertezza Sociale e Fecondità in Europa” 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. STAJANO Marianna 107/120 

2. SINGH Rashi 91/120 

 
È nominata vincitrice la candidata STAJANO Marianna. 
 
 

Università degli Studi di Bari 
Tematica: “Comportamenti demografici e migrazioni” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. CAMPANIELLO Luigi 101/120 

 
È nominato vincitore il candidato CAMPANIELLO Luigi. 
 
 

Università degli Studi di Cagliari 
Tematica: “Dinamiche Demografiche e Istruzione in Sardegna” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. MORESCHINI Iacopo 107/120 

2. ALMAGRO AZOR José Carlos 92/120 

 
È nominato vincitore il candidato MORESCHINI Jacopo. 
 



6 
 

 
 

Università degli Studi di Siena 
Tematica: “Povertà Educativa: Nuove Frontiere nella Misurazione e Analisi” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. BUDINI Tommaso 101/120 

 
È nominato vincitore il candidato BUDINI Tommaso. 
 
 

Università degli Studi di Torino 
Tematica: “Disuguaglianze nel corso della vita: famiglie, istruzione, mercato del lavoro, salute” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. CISLAGHI Emma Giulia Rebecca 108/120 

2. PIACENZA Tommaso 99/120 

 
È nominata vincitrice la candidata CISLAGHI Emma Giulia Rebecca. 
 
 

Università degli Studi di Trento 
Tematica: “Fecondità, infertilità e occupazione” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. SOLDO Rebecca 110/120 

 
È nominata vincitrice la candidata SOLDO Rebecca. 
 

Università degli Studi Milano-Bicocca 
Tematica: “Salute e benessere della popolazione straniera” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. LAMPERTICO Diana 100/120 

 
È nominata vincitrice la candidata LAMPERTICO Diana. 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
Tematica: “Identità culturale e aspirazioni socio-demografiche dei giovani figli di immigrati residenti in 

Italia” 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. QUAGLIOZZI Graziella 100/120 

 
È nominata vincitrice la candidata QUAGLIOZZI Graziella. 
 



7 
 

 

 
IMMATRICOLAZIONE AL CORSO DI DOTTORATO: 

 
I vincitori dal n. 1 al n. 7 della graduatoria ordinaria e i vincitori delle graduatorie borse a tematica vincolata 

devono completare l’immatricolazione al corso entro 
giovedì 16 ottobre 2025 

seguendo la Guida Immatricolazione Online disponibile qui  
(nella sezione “Bando Pegaso 2025”) 

 
IMMATRICOLAZIONI A SEGUITO DI SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE 

1° scorrimento: 21 - 24 ottobre 2025  
2° scorrimento: 28 - 31 ottobre 2025 

 
N.B: la mancata immatricolazione nei termini indicati è considerata rinuncia, con conseguente perdita del 
diritto all'ammissione al dottorato. 
 

 
 
 
            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/dottorati-di-ricerca/corsi-dottorato-di-ricerca/ciclo-xli-bandi

		2025-10-09T14:12:21+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-10-09T15:00:18+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




